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ÖZET 

Crataegus pontica (K. Koch.) TOHUMLARININ ÇİMLENMESİNDE EKİM 

ZAMANI, KÜLLÜ SU VE SÜLFÜRİK ASİTTE BEKLETMENİN ETKİSİ 

Çalışmada Crataegus pontica (K. Koch.) tohumlarının çimlenmesinde ekim zamanı, 

küllü su ve sülfürik asitte bekletmenin etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu 

amaçla 2014 yılı eylül ayında Artvin ili Yusufeli İlçesi Pamukçular Köyü 

mevkilerinden C. pontica meyveleri toplanmıştır. Toplanan bu tohumlara 3, 6, 9, 12 

ve 15 saat süreyle sülfürik asitte kimyasal zedeleme ve 2, 4, 6, 8 ve 10 gün küllü 

suda (Meşe) bekletme işlemleri uygulanmıştır. Ekimler Şavşat Orman İşletme 

Müdürlüğü Susuz Orman fidanlığında temmuz, ağustos, eylül, ekim, kasım ve Aralık 

aylarında gerçekleştirilmiştir. Ekimlerde 4 tekrarlı rastlantı parselleri deneme deseni 

kullanılmıştır. 

Çalışma sonucunda küllü suda bekletme ön işleminin sülfürik asitte kimyasal 

zedeleme önişlemine göre çimlenme yüzdesini artırdığı belirlenmiştir. En yüksek 

çimlenme yüzdeleri ön işlemlerden 8 gün küllü suda bekletme ön işleminden, ekim 

zamanı olarak ise temmuz, ağustos, ve eylül aylarında yapılan ekimlerden elde 

edilmiştir. C. pontica tohumlarında yüksek oranda çimlenmelerin sağlanabilmesi için 

8 gün küllü suda bekletme ön işlemi ve temmuz ayında ekim önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Crataegus pontica, çimlenme engeli, ön işlem, küllü su, ekim 

zamanı 
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SUMMARY 

EFFECTS OF SOWING TIME AND PRE-TREATMENTS OF SOAKING 

IN ASH SOLTION AND SULPHURIC ACID ON GERMINATION OF Crataegus 

pontica (K. Koch.) SEEDS 

The present study aimed to determine the effects of sowing time and pre-treatments 

of soaking in ash solution and sulfuric acid on the seed germination of Crataegus 

pontica (K. Koch.) To this end, C. pontica fruits were collected from Pamukçular 

Village in Yusufeli District of Artvin Province. Seeds were subjected to chemical 

scarification in sulfuric acid (H2SO4) for 3, 6, 9, 12 and 15 hours and soaked in ash 

solution (Oak) for 2, 4, 6, 8 and 10 days. Sowings were carried out in July, August, 

September, October, November, and December in the Susuz Forest Nursery of 

Şavşat Forestry Operation Directorate. Sowings were also carried out with four 

replications according to the randomized block design. 

The study concludes that the pre-treatment of soaking in ash solution increased the 

germination percentage compared to the pre-treatment of chemical degradation in 

sulfuric acid. The highest germination percentage was obtained from the pre-

treatment of soaking in ash solution for eight days and from the July, August, and 

September sowings. Based on these results, we can recommend the sowing of C. 

pontica seeds, soaked in ash solution for eight days, in July to obtain the highest 

germination percentage.  

Key words: Crataegus pontica, seed dormancy, pre-treatment, ash solution, sowing 

time  
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1. GİRİŞ 

Orman Bölge Müdürlükleri tarafından yapılan fidan üretim çalışmalarında gelir 

getirici türlerin üretimlerine önem verilmektedir. Üretimi yapılacak olan türlerin 

seçiminde öncelikli olarak yöre halkı tarafından tüketilen ve üretilmeleri halinde yöre 

halkına kazanç sağlayabilecek türler olmasına dikkat edilmektedir. Bunun yanında 

üretimi yapılacak olan türün yaban hayatı açısından önemi, erozyon önleme 

kabiliyeti gibi özellikleri de göz önünde bulundurulmaktadır. Bu türler arasında hem 

gelir hem de yaban hayatı için önemli besin kaynağı olan alıçlar (Crataegus spp.) 

önemli bir yer kaplamaktadır.  

Ülkemizde alıç türleri Akdeniz, Ege, Doğu Anadolu, Kuzey Anadolu ve Orta 

Anadolu mıntıkalarında yüksek miktarda yayılış göstermektedir. Bu yayılış 

bölgelerinde değişik alıç türleri özellikle meyve şekli ve rengi başta olmak üzere 

bitki formu ve dallanması açısından büyük morfolojik çeşitlilik göstermektedirler 

(Seçmen ve ark., 1989). Bu çeşitlilikleri nedeniyle alıçlar Mayıs dikeni, akdiken, 

geyik dikeni gibi yöresel adlar almaktadırlar. Artvin yöresinde de doğal olarak farklı 

alıç türleri yayılış göstermesinde karşın yöre halkı tarafından tür ayırt etmeksizin 

kirkat olarak adlandırılmaktadır.  

Alıçlar, botanik olarak Rosaceae (Gülgiller) familyası, Maloidae alt familyası, 

Crataegeae bölümü ve Crataegus cinsi altında yer almaktadır (Davis, 1972). Alıç 

türleri çalı ya da ağaççık formundadırlar ve çoğu dikenli olup kışın yaprağını 

dökeler. Doğada çok kolay melez yapan bir familyadır (Ürgenç, 1992).  

Alıç türleri doğal olarak kuzey yarım kürede ılıman iklim alanlarında yayılış 

göstermektedirler (Mabberley, 1997; Lasseigne and Blazich, 2003). Ülkemizde 17 

türü doğal olarak bulunmaktadır (Ürgenç, 1992). Tür çeşitliliğinin fazla olması 

nedeniyle ülkemizin hemen her bölgesinde alıç türüne rastlamak mümkündür.  

C. microphylla (C. Koch.) doğal olarak Sakarya, Kastamonu, Sinop, Samsun, 

Trabzon, Artvin, Eskişehir ve Ankara’da yayılış göstermektedir. C. monogyna subsp. 

monogyna (Jacq.) türü ise doğal olarak 100-2200 m. aralığında ve Adıyaman, 
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Amasya, Aydın, Antalya, Bitlis, Bursa, Diyarbakır, Erzincan, İstanbul, İçel, Kütahya, 

Konya, Tekirdağ, Samsun, Urfa, Mardin, ve Siirt gibi geniş alanlarda yayılış 

göstermektedir. C. monogyna subsp. azarella (Jacq.) türü doğal olarak 200-1700 m. 

aralığında ve Tekirdağ, İstanbul, Ankara, İzmir, Muğla, Antalya ve Konya’da 

bulunmaktadır. C. pseudoheterophylla (Pojark.), Ankara, Artvin, Tunceli ve Bitlis’te 

doğal olarak yetişmekte olup, Artvin’de Çoruh vadisi boyunca Yusufeli’ne kadar 

500-600 m de yayılış göstermektedir (Davis, 1972).  

Alıçlar zor koşulların ağaçları olup, bulundukları yerlerdeki ekstrem toprak ve iklim 

koşullarına direnç göstermektedirler. Bu özellikleri nedeniyle alıçları bazen bozkırın 

ortasında, bazen nohut, buğday ve arpa tarlalarında, bazen de yaylalarda dağların 

yüksek kesimlerinde görmek mümkündür. Bununla birlikte, alıçlar tıp ve eczacılıkta 

önemli kullanım alanı bulunan türlerdir. Alıç meyvelerinin idrar artırıcı, kabızlığı 

giderici etkileri bulunmaktadır. Alıç çiçeklerinden yapılan hülasalar; tansiyon 

düşürücü, yatıştırıcı,  kalp atış hızını azaltıcı, spazm azaltıcı olarak kullanılmaktadır. 

Alıçlar tüm bu özelliklerinden dolayı alternatif besin özelliği taşırlar. Tamamen 

doğal besin olduklarından, çocuk ve yaşlıların beslenmesinde çok önemli yere 

sahipler (Gültekin ve ark., 2005). Sahip oldukları bu özellik ve değerlerin 

bilinmemesi nedeniyle alıçların yöresel kullanımları dışında kullanımları yaygın 

değildir.  

Kalp üzerine etkisi nedeniyle; Avrupa’da ilaç sanayinde kullanılan birçok ilacın 

bileşimine de girmiş bulunmaktadır. Zehirli bileşikler taşımadığı için, kalp 

hareketlerini düzenleyici ve yatıştırıcı olarak uzun süre kullanılabilmektedir 

(Gültekin ve ark., 2005). Alıç meyvesinin içindeki antioksidanlar serbest radikal 

oluşumunu önleyerek kalp sağlığını etkiler ve kalbin düzenli çalışmasını sağlar. 

Ayrıca beyin ve kalbe gönderilen kan miktarını çoğaltarak tertipsiz atışlara karşı 

kalbi koruyarak, kalp basıncını ve kalbin takallüs kuvvetini ayarlamaktadır. Alıcın 

kurutulan meyve ve çiçekleri çay şeklinde kaynatılarak öksürüğe, böbrek 

hastalıklarına, karaciğer ağrılarına, boğaz iltihabına, kalp ağrılarına, kalp 

çarpıntısına, kalp atışı zayıflığına ve damar sertliğine karşı bitkisel tedavi olarak 

kullanılmaktadır (Karadeniz, 2004). 

http://www.bizimbahce.net/agaclar/alic-yetistiriciligi-2.htm
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Alıç meyvesi içeriğinde oldukça fazla oranda mineral maddeleri ( özellikle Ca, P, K, 

Mg, Fe ) içerdiğinden önemli bir yere sahiptir. Ayrıca, alıç meyveleri şeker, vitamin 

(özellikle C vitamini), ve karbonhidrat bakımından oldukça zengin bir içeriğe 

sahiptir (Özcan ve ark., 2005). 

Alıçlar sahip oldukları besin değerleri nedeniyle yalnız insanların değil yaban 

hayatının da ana besin kaynağını oluşturmaktadır. Özellikle, karasal iklime sahip 

bölgelerde bazı alıç türleri kış aylarında yabani hayvanların bulabileceği kısıtlı besin 

kaynaklarından biri olup, onlara yaşam mücadelesinde en büyük katkıyı sağlarlar. 

Alıç ağaçlarının sert dikenleri bulunmaktadır. Bu özelliği, alıçları kısmen keçi 

baskısından korur ve bulunduğu bölgelerde keçilerden kendisini koruyabilen ender 

ağaç türlerindendir. Bu dikenli alan yabanıl yaşama barınma ortamı yaratır. Bozkırda 

alıcı kuşlar ve diğer yırtıcılar karşısında korumasız kalan birçok yabanıl hayvana, 

özellikle kuşlara kurtuluş ve savunma imkanı sağlar. Buna karşılık da kuşlar ve otçul 

beslenen diğer hayvanlar, alıç meyvelerini yerler ve tohumları çoğunlukla sindirim 

sisteminden geçirirler ve meyve etinden kaynaklanan çimlenme engelini giderirler. 

Neslinin devamı için gerekli çimlenme ortamlarına taşırlar. Çimlenme ortamına 

taşımasının yanında, dışkılarıyla onlara çimlenme ve ilk tutunma aşamasında gerekli 

besin ortamını da oluşturmuş olurlar (Gültekin ve ark., 2005). 

Alıç ağacının bitki formu ve hoş çiçeklerinden ötürü peyzaj çalışmalarında süs bitkisi 

olarak tercih edilmesinden başka çoğunlukla yabani tür olarak tanınmaktadır. Alıç 

bitkisi hem ülkemizde hem diğer ülkelerde ticari kapama bahçeler şeklinde 

yetiştiriciliği yapılmamaktadır (Bektaş ve ark, 2017).  

Sahip olduğu tıbbı özellikler ve besin değerleri alıç türlerini gelir getirici türler 

listesinde ilk sıralara yükseltmekte ve bu nedenle de üretimleri önem taşımaktadır. 

Alıçların çelikle ve tohumla üretimi yapılabilmektedir. Alıçların tohumla üretimi 

çelikle üretimlerine nazaran daha kolay gerçekleştirilebilmektedir. Tohumla 

üretimlerinde ise tohumlarında bulunan çimlenme engelleri nedeniyle zorluklar 

yaşanmaktadır. Tohumla üretimlerinin gerçekleştirilebilmesi için yeterli süre ve 

sayıda uygun ön işlemlerin uygulanması gerekmektedir. Fidan üretimi konusunda ilk 

amacımız olan en kısa zaman içinde ve en fazla oranda kaliteli fidan üretimini 

karşımıza çıkan çimlenme engelleri, olumsuz yönde etkilemektedir.   
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Tohumun çimlenebilmesi için; tohumun çimlenme yeteneğine sahip olması, uygun 

şartların (sıcaklık, su vs.) olması ve tohumun çimlenme engeline sahip olmaması 

veya bu engelin giderilmiş olması gerekmektedir (Yacubson, 1993). Çimlenme 

engelleri, tohumun çimlenebilmesi için uygun dış ortam koşullarının oluşmasına 

rağmen tohumun çimlenme sürecini engelleyen tohum özellikleri olarak 

tanımlanmaktadır (Yahyaoğlu ve Ölmez, 2006). Çimlenme engeli, tohumun 

çimlenme zamanını etkileyerek, çimlenmeden sonra oluşan fideciğin hayatta kalma 

olasılığı ve büyüme enerjisi üzerinde önemli etkiye sahiptir. Çimlenme engeli daha 

çok tohumun genetik yapısı tarafından kontrol edilmektedir. Tohumun olgunlaşma 

süresince meydana gelen tohum çimlenme engelinin seviyesi üzerinde çevresel 

faktörler etkili olabilmektedir. Bunun yanında bir tohum türünde tek çimlenme engeli 

olabileceği gibi birçok çimlenme engeli kombinasyonları da bir arada olabilmektedir 

(Bonner ve Vozzo, 1987; Schmidt, 2000; Leadem, 1996; Bewley ve Black, 1994; 

Ölmez ve ark., 2008; Tilki ve Çiçek 2005; Tilki 2013).  

Alıç tohumlarında embriyonun yeterince gelişmemiş olmasından ve kabuk 

kalınlığının fazla olmasından dolayı çimlenme engelleri mevcuttur (Yahyaoğlu ve 

ark., 2006). Phipps, (1998), sıcak iklimlerde yayılış gösteren alıçlarda yalnızca 

kabuktan kaynaklanan çimlenme engelinin bulunduğunu, daha soğuk iklimlerdeki 

türlerde ise embriyodan kaynaklanan çimlenme engelinin de olduğunu ifade 

etmektedirler. Göktürk ve Yılmaz (2015) tohum kabuğundan kaynaklanan çimlenme 

engelinin kabuk kalınlığından ziyade kabuk yapısında çimlenmeyi engelleyen bazı 

maddelerin varlığından kaynaklandığını belirtmektedir. Çimlenme engelleri, aynı 

tohum kaynağında bulunan bireyler arasında, tohum kaynakları arasında, aynı türün 

farklı orijinleri arasında veya tohum toplanma vaktine göre aynı ağaçtan toplanan 

tohum grupları arasında bile değişkenlik gösterebilmektedir (Poulsen, 1996; Wolf ve 

Kamondo, 1993). 

Alıç tohumlarında bulunan ve türlere göre farklılık gösteren çimlenme engelleri 

nedeniyle de üretimlerine yönelik başarılı çalışmalar yapılamamaktadır. Bu 

çalışmada Artvin yörelerinde doğal yayılış gösteren Crataegus pontica (Doğu 

Karadeniz Alıcı) tohumlarında en yüksek oranda çimlenmenin sağlanması açısından 

en uygun ekim zamanının tespiti ve tohumlarında bulunan çimlenme engellerinin 

giderilmesi için etkili olabilecek ön işlemlerin belirlenmesi hedeflenmiştir. Çalışma 
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sonucunda mümkün olan en yüksek çimlenmeyi sağlayan en uygun ekim zamanının 

ve ön işlemin tespit edilmesi ve sonuçların fidan üretimi uygulamalarında 

kullanılmasının yaygınlaştırılması amaçlanmaktadır. 
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2. LİTERATÜR ÖZETİ 

Bazı tohumlar olgunlaştıktan sonra çimlenmeleri için uygun koşulla bulmalarına 

rağmen yapılarındaki çimlenme için gerekli metabolizma faaliyetlerinin başlamasına 

engel olan veya çimlenme için sağlanan uygun koşulların tohumda çimlenmeyi 

başlatamamasına neden olan faktörler ihtiva etmektedirler. Çimlenmenin 

sağlanabilmesi için çimlenmeye engel bu olan faktörlerin etkisinin giderilmesi 

gerekir. Çimlenmeye engel olan faktörleri ortadan kaldırabilmek için ekimden önce 

tohumları ön işlemlere tabi tutmak gerekmektedir (Göktürk, 2005; Olmez ve ark. 

2007a).  

Tohumda bulunan çimlenme engelleri, engelin fiziksel oluşumuna ve şekline göre 

değişen farklı ön işlemlerle kaldırılabilmektedir. Dışsal çimlenme engelini gidermek 

amacı farklı ön işlemler uygulanmaktadır. Bunlar; soğuk su ile muamele, sıcak su ile 

muamele, asit ile muamele (ether, etil ve metil alkol, sülfürik asit, nitrik asit, 

hidroklorik asit, sodyum hidroksit veya xylene gibi) ve tohum kabuğuna fiziksel 

işlem uygulanarak zedelenmesi işlemleridir. Birçok bitki türünün tohumlarında 

embriyosunun gelişmemiş veya uyku halinde olmasından kaynaklanan çimlenme 

engelinin aşılabilmesi için genellikle farklı ön işlem kombinasyonları 

uygulanmaktadır. Bu kombinasyonlarda ilk olarak soğuk katlama, daha sonra sıcak 

katlama + soğuk katlama bir arada ve son olarak kimyasal işlem (sitrik asit, 

gibberalik asit ve hydrogen peroxide gibi) uygulanabilmektedir (Bewley ve Black, 

1994; Bonner ve Vozzo, 1987; Kozlowski ve Pallardy, 1997; Schmidt, 2000; 

Göktürk 2005; Ölmez ve ark., 2007b; Tilki ve ark., 2013).  

Alıç türleri farklı çimlenme engeli türlerini bir arada bulundurabilen ve engel 

dereceleri yüksek olan türlerdendir. Bu nedenle alıç tohumlarındaki çimlenme 

engelleri için sıcak katlama ve soğuk katlama gibi uzun süreli ve farklı ön işlemlerin 

uygulanması ile giderilebilmektedir (Ölmez ve Göktürk, 2009; Göktürk ve Yılmaz, 

2015). Çimlenme engelinin giderilmesinde uygulanan bu işlemler tür ve orijine bağlı 

olarak değişebilmektedir (Alptekin ve Tilki, 2003; Ölmez ve ark., 2009). 
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Alıç türleriyle ilgi yapılan çimlenme engellerinin giderilmesine yönelik çalışmalar da 

bu farklılığı ortaya koymaktadır. Bu nedenle alıç tohumlarının çimlenme engellerinin 

giderilmesi için önerilen ön işlemlerin yapılan çalışmalarda kullanılması her zaman 

çözüm olmamaktadır. Çimlenme engellerinin giderilmesine yönelik yapılan 

çalışmalarda aynı alıç türü için bile önerilen yöntemler çalışmaların gerçekleştirildiği 

yöre ve koşul farklılıklarına bağlı olarak değişkenlik gösterebilmektedir. Bu 

farklılıklar uygulanan ön işlem türünden ziyade ön işlemlerin uygulama sürelerinde 

kendini göstermektedir. Örneğin Hartman ve ark. (1997) alıç tohumlarındaki 

çimlenme engellerinin giderilmesi için sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

önişleminden sonra 4 °C de 150 gün boyunca soğuk katlama ön işlemini tavsiye 

ederlerken, Kosykh (1972) asitle zedeleme önişleminden sonra 180 gün boyunca 

soğuk katlama işlemini tavsiye etmekte ancak bu ön işlemin bütün alıç türlerinde 

etkili olmadığını da belirtilmektedir. 

Göktürk (2005), Crataegus monogyna, C. Pseudoheterophylla, Crataegus 

microphylla, C. monogyna subsp. Azarella türlerinde sülfürik asit ile çimlenme 

engelini giderme üzerine yapmış olduğu çalışma sonucunda hem sera koşulunda hem 

de açık alanda çimlenme elde edememiştir. 

Gültekin ve ark. (2006a), C. sinaica ve C. monogyna türlerinin tohumlarında farklı 

ekim zamanlarının çimlenme üzerine etkisini araştırdıkları çalışmalarında tohum 

ekimlerini 5 farklı zamanda (Ocak 2004, Şubat 2004, Ekim 2003, Kasım 2003 ve 

Aralık 2003) gerçekleştirmişlerdir. Çalışma sonucunda, C. sinaica ve C. monogyna 

türlerinde en yüksek oranda çimlenme (% 70,6 ve % 60,3) Ekim 2003 te yapılan 

ekimlerden elde etmişlerdir. En düşük çimlenme yüzdesinin ise her iki türde de Şubat 

2004 yılında yapılan ekimde meydana geldiğini saptamışlardır.  

Göktürk ve Yılmaz (2015), C. orientalis tohumlarında bulunan çimlenme engellerini 

gideren en uygun yöntemi belirlemek amacıyla nitrik asitte (HNO3) ve sülfürik asitte 

(H2SO4) bekletme işlemleri ile küllü suda bekletme ve sitrik asitte (C6H8O7) 

bekletme işlemlerini ayrı iki grup şeklinde uygulamışlardır. Yapılan çalışmada alan 

etkisini belirlemek için açık alanda ve serada çalışılmıştır. Yapılan ekimlerde ekim 

zamanının etkisini belirlemek için ise açık alanda ağustos ve ekim aylarında ekimler 

gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak; C. orientalis türünde yapılan nitrik asitte, sitrik 
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asitte ve sülfürik asitte kimyasal zedeleme işlemi uygulanan tohumlarda çimlenmeler 

sağlanamamıştır. Çimlenme yüzdesi en yüksek olan çalışma ağustos ayında açık 

alanda ekilen % 10’luk küllü suda 6 gün bekletilen tohumlardan %74.44 oranında 

elde etmişlerdir.  

Gültekin ve ark. (2006b), çalışmalarında değişik zaman aralıklarında mekanik 

zedeleme ve sıcak-ıslak katlama işlem kombinasyonları uygulamışlardır. Açık alanda 

eylül ve şubat aylarında yapılan ekimlerden sadece eylül ekimlerde çimlenme elde 

etmişlerdir. En yüksek çimlenme oranını ise, her üç türde de, mekanik zedeleme 

uygulanan ve ardından +3 ay boyunca 20-25 oC sıcak-ıslak katlama işleminde 

meydana geldiğini belirlemişlerdir. 

Yahyaoğlu ve ark. (2006), C. monogyna, C. microphylla, C. pseudoheterophylla, C. 

monogyna subsp. azarella, ve C. pontica türleriyle yapmış oldukları çimlenme 

engellerinin giderilmesine yönelik çalışma gerçekleştirmişlerdir. Çalışmalarında 

sülfürik asitte bekletme ve 90 gün soğuk katlama ön işlemi uyguladıkları C. 

monogyna subsp. azarella tohumlarında çimlenme sağlamışlardır. 

Bujarska-Borkowska (2002), C. monogyna tohumlarının üç farklı sıcaklık 

derecelerinde bekletilerek çimlenme engelinin kırılabileceğini belirtmektedirler. 

Önerdikleri bekletme süreleri ve sıcaklık dereceleri; 16 hafta 25 °C, ardından 15-18 

hafta 3 °C de bekletme, 16 hafta 20-30 °C de bekletmedir. Çalışmalarında, 

önerdikleri farklı sıcaklık derecelerinde bekletme işlemlerinden sonra 3-10 °C veya 

3-15 °C de 3-5 hafta içinde yüksek oranda çimlenmelerin meydana gelebileceğini 

belirtmektedirler. C. laevigata (Poir.) ve C. oxyacantura (L.)  tohumlarındaki 

çimlenme engellerinin giderilmesine yönelik yapmış oldukları diğer bir çalışmada 

(Bujarska-Borkowska, 2006) 20-30 °C'de 16-20 hafta sıcak katlama ardından 16-18 

hafta 3 °C soğuk katlama veya 2 - 3 saat süreyle konsantre sülfürik asit içinde 

kimyasal zedelemeyi takiben 27.5 °C'de veya 20 °C, 30 °C'de 4 hafta boyunca sıcak 

katlama ve 3 °C'de 19-21 hafta soğuk katlama ön işlemlerini önermektedirler.  

Mengüç (1988), yapmış olduğu çalışmada, tohumlar meyve etinden temizlenmeden 

nemli bir torbanın içerisinde 21oC - 27 oC’ de, 3 veya 4 hafta süreyle sıcak katlama 

ya da sülfürik asit işleminden sonra ortalama 4 oC’de 3 ay boyunca soğuk katlama 

önermektedir. 
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Ürgenç (1992) ise, alıç tohumlarının meyve eti temizlendikten sonra, 1 veya 2 ay 

boyunca sıcak katlama uygulandıktan sonra 3-4 ay süreyle soğuk katlama yapılarak 

çimlenme engelinin giderilebileceğini belirtmektedir. 

Genç (2005), C. oxycantha ve C. monogyna türlerinde çimlenme engellerinin 

giderilebilmesi için 4-8 hafta süresince sıcak katlama işleminden sonra 12-16 hafta 

süresince soğuk katlama ön işleminin uygulanmasını önermekte ve bu işlemler 

uygulandıktan sonra ilkbahar aylarında ekimlerin gerçekleştirilmesi gerektiğini 

belirtmektedir. 

Morgenson (2000) çalışmalarında, C. mollis (Scheele) ve C. anomala (Sarg.) 

tohumlarının başarılı bir şekilde çimlenmesi için 18 ila 22 °C sıcaklıkta en az 60 gün 

boyunca sıcak katlama, ardından 120 gün veya 2 ila 4 °C'de soğuk katlama 

işlemlerini önermektedir. C. chrysocarpa (Ashe) tohumlarında çimlenmeyi sağlamak 

için ise en az 90 ila 120 günlük sıcak katlama ve bunu takiben 120 gün veya daha 

fazla soğuk katlama gerekli olduğunu belirlemiştir. 

Young ve Young (1992) çalışmalarında mekanik zedeleme ön işlemi 

uygulamışlardır. Mekanik zedelemeden sonra 1-5o C’de 30 ila 60 gün soğuk katlama 

veya 25 o C’ de 14-28 gün sıcak katlama ön işlemi ve bu işlemi takiben 112 gün 

soğuk katlama ön işlemleri yapılmasını önermektedirler. 

St. John, (1982), tohumlara 25 °C de 90 gün (3 ay) süreyle sıcak katlama ve bu 

işlemi takiben 270 gün (9 ay) boyunca 3-5 °C de soğuk katlama ön işlemleri 

uygulanmış ve bu ön işlemler sonucunda C. monogyna tohumlarında % 80 çimlenme 

başarısı sağlanmıştır. Deno (1993), ise aynı türde dönüşümlü olarak 21 oC’ de 3’aylık 

periyodlar halinde sıcak ve soğuk katlama işlemlerinin ardından %31 oranında, 

soğuk-sıcak-soğuk-sıcak-soğuk katlama periyodları uygulanarak % 55 çimlenme 

elde etmiştir. 



 10 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

Crataegus pontica türünün tohumlarındaki çimlenme engelinin giderilmesi 

olanaklarının ve en uygun ekim zamanının tespitinin amaçlandığı bu çalışmada alıç 

meyveleri 2014 yılı eylül ayında toplanmıştır. Artvin ili Yusufeli İlçesi Pamukçular 

Köyü mevkiinden toplanan C. pontica meyveleri, Artvin Çoruh Üniversitesi Orman 

Fakültesi Tohum ve Ağaçlandırma Laboratuvarında ayıklanıp ön işlemlere tabi 

tutulduktan sonra Şavşat Orman İşletme Müdürlüğü Orman Fidanlığında ekilmiştir 

(Şekil 1).  

 

 

Şekil 1. Tohumların toplandığı Pamukçular Köyünün ve Ekimlerin gerçekleştirildiği 

Şavşat orman fidanlığının konumları 

Meyvelerin toplandığı Yusufeli Pamukçular köyündeki alanların yükseltisi 950-1040 

m arasında olup, alanın bakısı güneydoğudur (Şekil 2). Ekimlerin gerçekleştirildiği 

fidanlığın ortalama yükseltisi 1150 m olup düz bir arazi üzerinde bulunmaktadır. 

Fidanlığın üzerinde bulunduğu arazinin bakısı batıdır. Her iki alanda güneşli bakıda 

bulunmaktadır (Şekil 3). Yıllık ortalama sıcaklık Şavşat orman fidanlığında 9.7 ºC, 
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Yusufeli pamukçular köyünde 4.5 ºC dir. Aylık toplam yağış miktarı ortalaması 

Şavşat Orman Fidanlığında 599.4 mm, Pamukçular köyünde 332.4 mm dir (Tablo 1). 

Şavşat Orman Fidanlığında su açığı (kuraklık) temmuz-ağustos ayları arasında 

görülmekte iken (Şekil 4), Yusufeli Pamukçular köyünde Haziran – eylül ayları 

arasında (Şekil 5) görülmektedir.  

 

 

Şekil 2. Pamukçular Köyü uydu görüntüsü 

 

 

Şekil 3. Çalışmaların gerçekleştirildiği Şavşat Orman Fidanlığı 
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Tablo 1. Şavşat Orman Fidanlığı ve Yusufeli Pamukçular Köyü iklim verileri 

Aylar 

Ortalama Sıcaklık (°C) 
Aylık Toplam Yağış Miktarı 

Ortalaması (mm) 

Şavşat Orman 

Fidanlığı 

Pamukçular 

Köyü 

Şavşat Orman 

Fidanlığı 

Pamukçular 

Köyü 

1 -2.2 -0.9 50.2 36.6 

2 -0.7 1 40.1 36.9 

3 3.8 6.3 34.7 39 

4 9.8 12.9 61.6 46.8 

5 14.2 17.1 68.1 49.8 

6 17.5 20.7 78.4 53.3 

7 20.3 23.8 46.2 38.8 

8 20.6 23.8 29.7 32.3 

9 16.8 20.2 36.5 30.6 

10 11.7 14 46.9 40.4 

11 4.9 6.5 54.9 44.5 

12 -0.3 0.7 52.1 45.5 

Yıllık 9.7 12.175 599.4 494.5 

 

 

Şekil 4. Şavşat orman fidanlığı Walter grafiği 
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Şekil 5. Yusufeli Pamukçular Köyü Walter grafiği 

 

Meyveler heterojen dağılış gösteren ve dikili halde bulunan ağaçlarından elle 

toplanmıştır (Şekil 6-7). Meyve etinden ayıklanan tohumlar (Şekil 8) ön işlemlerin 

uygulanmaya başlandığı 2015 Temmuz ayına kadar buzdolabında 0-5 oC de 

saklanmıştır. 

 

  

Şekil 6. Meyvelerin toplandığı ağaçlar 
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Şekil 7. C. pontica meyveleri 

 

 

Şekil 8. Çalışmada kullanılan C. pontica tohumları 

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Tohumların Toplanması, Temizlenmesi ve Saklanması 

Çalışmada kullanılan Artvin orijinli Crataegus pontica tohumları doğal olarak yayılış 

gösterdiği Yusufeli-Pamukçular yöresinden Ekim 2014’te 5-6 adet dikili ağaçtan elle 

toplanmıştır. Toplanan meyvelerden tohumlar ayıklanmış ve temizlenmiştir. 
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Temizlendikten sonra oda sıcaklığında kurutulan tohumlar 2015 yılı temmuz ayına 

kadar 5 °C kapalı plastik torbalar içerisinde buzdolabında saklanmıştır. 

3.2.2. Ön İşlemler 

Ekim zamanının çimlenme üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla temmuz, ağustos, 

eylül, ekim ve kasım aylarında ekimler gerçekleştirilmiştir. C. pontica tohumlarının 

çimlenme engellerini ortadan kaldıracak en elverişli ön işlem ya da işlemlerinin 

belirlenmesi amacıyla da her bir ekim zamanında tohumlar ekilmeden önce farklı 

sürelerde sülfürik asitte (H2SO4 -%98) (Şekil 9) zedeleme ve küllü suda (Meşe: %5, 

pH: 13.0) bekletme (Şekil 10) işlemlerine tabi tutulmuşlardır (Tablo 2). Ayrıca, her 

ekim zamanında önişlem uygulanmayan tohumlar kontrol grubu olarak ekilmişlerdir.  

 

Şekil 9. Sülfürik asitte kimyasal zedeleme önişlemi 
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Şekil 10. Küllü suda bekletme önişlemi 

 

Tablo 2. Uygulanan ön işlemler 

Ön İşlem Grubu Ön İşlemler 

Kimyasal Zedeleme 

(Sülfürik asitte bekletme) 

3 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

6 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

9 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

12 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

15 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

Küllü Suda Bekletme 

2 gün küllü suda bekletme 

4 gün küllü suda bekletme 

6 gün küllü suda bekletme 

8 gün küllü suda bekletme 

10 gün küllü suda bekletme 

Kontrol Ön İşlemsiz 

Sülfürik asitte kimyasal zedeleme işleminden sonra tohumlar bir gün suda 

bekletilmiştir. Kontrol uygulaması ile birlikte 11 farklı ön işlem, 5 farklı ekim 

zamanı olmak üzere toplam 55 adet işlem gerçekleştirilmiştir. 
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3.2.3. Ekim Düzeni ve Yöntemleri 

Uygulanan ön işlemlerden sonra tohumlar Şavşat Orman İşletme Müdürlüğü Susuz 

Orman Fidanlığında 9 x 5 gözlü tepsi saksılara ekilmiştir (Şekil 11). Açık alanda 

yapılan ekimler 2015 yılında gerçekleştirilmiştir. Ekimlerde 4 tekrarlı rastlantı 

parselleri deneme deseni kullanılmıştır. Tepsi saksıların her bir gözüne 1 adet tohum 

ekilmiştir. Her bir tekrarda 20 adet tohum kullanılmıştır. 

 

Şekil 11. Ekimlerin gerçekleştirilmesi 

Susuz orman fidanlığında 2016 Mart ayı itibariyle çimlenmeler başlamıştır. 

Çimlenmelerin başladığının tespitini takiben periyodik olarak haftada bir kez 

çimlenmeler kontrol edilmiş ve çimlenen tohumlar sayılmıştır.  

3.2.4. Verilerin Değerlendirilmesi 

Çalışmada dört tekrarlı rastlantı parselleri deneme deseni uygulanmıştır. Tohum 

çimlenmeleri sona erdikten sonra, yapılan her ön işlem için ekilen alıç tohumlarının 
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çimlenme yüzdeleri belirlenmiştir. Çimlenme yüzdeleri aşağıdaki formülde ifade 

edildiği gibi, meydana gelen çimlenme adedinin ekilen tohum adedine bölünmesiyle 

elde edilmiştir. 

100
ETS

ÇS
ÇY  

Formülde;  

ÇY : Çimlenme Yüzdesini 

ÇS : Çimlenme Sayısını ve 

ETS : Ekilen Tohum Sayısını ifade etmektedir.  

Ön işlem ve ekim zamanının alıç tohumlarının çimlenmesine etkisini belirlemek için 

verilere iki yönlü varyans analizi (Two Way ANOVA ) uygulanmıştır. Çimlenme 

yüzdelerinden alınan veriler çoğul varyans analizi ile SPSS (V.21) programı 

kullanılarak analiz edilmiştir. Ekim zamanları ve ön işlemler arasında farklılıklar 

istatistiki olarak anlamlı bulunduğunda ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan’s 

New Multiple Range Test (p<0.05) ile belirlenmiştir. 

Analiz öncesi verilerin normal dağılım gösterip göstermediği ve homojen dağılıp 

dağılmadıkları kontrol edilmiştir. İstatistiki analizler SPSS V.21 paket programı 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Ekim zamanına göre elde edilen çimlenme oranları, 

ilgili ekim zamanındaki bütün önişlemlerin çimlenme yüzdelerinin ortalaması olarak 

ve ön işlemlerden elde edilen çimlenme yüzdeleri de yine her bir ön işlemin ortalama 

değeri olarak ele alınmıştır. Bu çalışmada, ekim zamanı ve uygulanan ön işlemlere 

göre analizler gerçekleştirilmiştir. 
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4. BULGULAR 

4.1. Ön İşlemlerden Elde Edilen Bulgular 

C. pontica tohumlarına uygulanan ön işlemlerin çimlenme yüzdesi üzerine etkisine 

ilişkin olarak gerçekleştirilen varyans analizleri sonucunda ön işlemlerin çimlenme 

yüzdesi üzerine etkisinin önemli olduğu tespit edilmiştir (Tablo 3).  

Tablo 3. Ön işlem uygulamaları ve ekim zamanının C. pontica tohumlarının 

çimlenme yüzdesi üzerine etkisine ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon Kaynağı 
Kareler 

Toplamı 
SD 

Kareler 

Ortalaması 

F-

Oranı 

Önem 

Düzeyi 

Doğrulama Modeli 12409,66 43,00 288,60 6,12 0,000 

Etkileşim 8115,34 1,00 8115,34 172,08 0,000 

Ön İşlem 2949,24 10,00 294,92 6,25 0,000 

Ekim Zamanı 668,75 3,00 222,92 4,73 0,004 

Ön İşlem * Ekim 

Zamanı 
8791,67 30,00 293,06 6,21 0,000 

Hata 4150,00 88,00 47,16   

Toplam 24675,00 132,00    

 

En yüksek çimlenme yüzdesi 8 ve 10 gün küllü suda bekletme ön işlemi uygulanan 

tohumlardan %15 oranında elde edilirken bu oran % 6.25 oranında çimlenme elde 

edilen kontrol uygulamasından farklılık göstermektedir. Küllü suda ve sülfürik asitte 

kimyasal zedeleme ön işlemleri sonucunda elde edilen çimlenme yüzdeleri farklılık 

göstermektedir. Sülfürik asitte kimyasal zedeleme süresinin artması ile birlikte 

çimlenme yüzdelerinde azalmalar meydana gelirken, küllü suda bekletme işleminden 

bekletme süresinin artması ile birlikte çimlenme yüzdelerinde de artışların olduğu 

belirlenmiştir (Tablo 4). Küllü suda bekletme ön işlemlerinden 2 gün ve 6 gün küllü 

suda bekletilen tohumlardan sırasıyla % 2,92 ve % 4,58 oranında çimlenmeler elde 

edilmişken, bu oran kontrol tohumu çimlenme oranından ( % 6,25 ) daha düşüktür. 

Sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön işlemlerinden en düşük çimlenmeler 15 saat ve 

12 saat sülfürik asitte bekletilen tohumlardan ( % 1,67 ve % 2,08 ) elde edilmiştir.  

 



 20 

Tablo 4. Ön işlem uygulamalarının C. pontica tohumlarının çimlenme yüzdesi 

üzerine etkisine ilişkin duncan testi sonuçları 

İşlem N Çimlenme Yüzdesi 

15 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 12 1,67 a 

12 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 12 2,08 a 

2 gün küllü suda bekletme 12 2,92 ab 

6 gün küllü suda bekletme 12 4,58 abc 

Kontrol 12 6,25 abc 

9 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 12 6,67 abc 

3 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 12 8,75 bcd 

6 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme 12 10,42 cde 

4 gün küllü suda bekletme 12 12,92 de 

10 gün küllü suda bekletme 12 15,00 e 

8 gün küllü suda bekletme 12 15,00 e 

4.2. Ekim Zamanına Göre Elde Edilen Bulgular 

Farklı zamanlarda gerçekleştirilen ekimlerden alınan çimlenme yüzdeleri verilerinin 

analiz edilmesinin neticesinde ekim zamanları arasında çimlenme yüzdeleri 

bakımından farklılıkların önemli olduğu tespit edilmiştir (Tablo 3). Kasım ayında 

gerçekleştirilen ekimlerden çimlenme elde edilemez iken, ekim, eylül temmuz ve 

ağustos aylarında gerçekleştirilen ekimlerden sırasıyla % 4,24, % 7.73, % 9,24 ve % 

10,15 oranlarında çimlenmeler sağlanmıştır. En yüksek çimlenme yüzdesi ağustos 

ayı ekimlerinden elde edilmiş olmasına karşın temmuz ve eylül aylarında 

gerçekleştirilen ekimlerde elde edilen çimlenme yüzdelerin farklılık 

göstermemektedir. Temmuz, ağustos ve eylül ayında gerçekleştirilen ekimlerden elde 

edilen çimlenme oranları ekim ve kasım aylarında gerçekleştirilen ekimlerden elde 

edilen çimlenmelerden istatistiksel açıdan önemli derece farklılık göstermektedir 

(Tablo 5).  

Tablo 5. ekim zamanlarının C. pontica tohumlarının çimlenme yüzdesi üzerine 

etkisine ilişkin duncan testi sonuçları 

Ekim Zamanı N Çimlenme Yüzdesi (%) 

Kasım 33 0,00 a 

Ekim 33 4,24 a 

Eylül 33 7,73 b 

Temmuz 33 9,24 b 

Ağustos 33 10,15 b 
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4.3. Ön işlemlerden ekim Zamanlarına Göre Elde edilen Bulgular 

Önişlem uygulamalarından ekim zamanlarına göre elde edilen çimlenme yüzdelerine 

ilişkin varyans analizi sonucunda ekim zamanlarına göre uygulanan ön işlemlerin 

çimlenme yüzdeleri arasındaki farklılıkların önemli olduğu tespit edilmiştir (Tablo 

6).  

Tablo 6. C. pontica tohumlarına uygulanan ön işlemlerden ekim zamanlarına göre 

edilen bulgulara ilişkin varyans analizi sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
SD 

Kareler 

Ortalaması 

F-

Oranı 

Önem 

Düzeyi 

Doğrulama Modeli 12409,66 43 288,60 6,12 0,00 

Etkileşim 8115,34 1 8115,34 172,08 0,00 

Hata 4150,00 88 47,16     

Toplam 24675,00 132       

Ekim zamanlarına göre önişlemlerden elde edilen çimlenme yüzdeleri %1.67 ile 

%46,67 arasında değişmektedir. En fazla oranda çimlenme yüzdesi temmuz ayında 

ekimi yapılan 8 gün boyunca küllü suda bekletme ön işlemi uygulanan tohumlardan 

% 46,67 olarak elde edilmiştir. Ağustos ayında ekimi gerçekleştirilen kontrol 

tohumlarında %23.33 oranında çimlenme sağlanmış olup bu uygulamaya oranla 

sadece temmuz ayında ekimi gerçekleştirilen 8 ve 10 gün küllü suda bekletme ön 

işlemleri uygulanan tohumlardan yüksek sonuçlar elde edilmiştir. Diğer ekim 

zamanları ve ön işlemlerden ağustos ayı kontrol tohumlarına oranla daha düşük 

oranda çimlenme sağlanmıştır (Tablo 7).  

Tablo 7. C. pontica tohumlarına uygulanan ön işlemlerden ekim zamanlarına göre 

edilen bulgulara ilişkin duncan testi sonuçları 

İşlem  
Çimlenme Yüzdeleri* 

Temmuz Ağustos Eylül Ekim kasım 

2 gün küllü suda bekletme  0,00 a 5,00 abc 6,67 abcd 0,00 a 0,00 a 

4 gün küllü suda bekletme  10,00 abcdef 18,33 cdefg 21,67 efg 1,67 ab 0,00 a 

6 gün küllü suda bekletme  8,33 abcde 1,67 ab 8,33 abcde 0,00 a 0,00 a 

8 gün küllü suda bekletme  46,67 h 0,00 a 0,00 a 13,33 abcdef 0,00 a 

10 gün küllü suda bekletme  30,00 g 5,00 abc 11,67 abcdef 13,33 abcdef 0,00 a 

3 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme  1,67 ab 21,67 efg 1,67 ab 10,00 abcdef 0,00 a 

6 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme  1,67 ab 20,00 defg 13,33 abcdef 6,67 abcd 0,00 a 

9 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme  0,00 a 10,00 abcdef 15,00 bcdef 1,67 ab 0,00 a 

12 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme  0,00 a 3,33 ab 5,00 abc 0,00 a 0,00 a 

15 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme  1,67 ab 3,33 ab 1,67 ab 0,00 a 0,00 a 

Kontrol  1,67 ab 23,33 fg 0,00 a 0,00 a 0,00 a 

*Satır ve sütun farkı olmaksızın aynı harfle gösterilen ortalamalar istatistiksel olarak benzerdir. 
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Sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön işlemlerinden elde edilen en yüksek çimlenme 

oranları ağustos ayında ekimi yapılan 3 saat sülfürik asitte bekletilen tohumlardan % 

21,67 oranında elde edilmişken, bu oran ağustos ayı kontrol tohumları çimlenme 

yüzdesinden (%23,33) daha düşüktür. 
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5. TARTIŞMA 

5.1. Ön İşlemlerden Elde Edilen Bulguların Tartışılması 

Ön işlemlerden elde edilen çimlenme yüzdelerine bakıldığında,  genel olarak sülfürik 

asitte kimyasal zedeleme süresinin artması ile birlikte çimlenme yüzdeleri azaldığı 

görülmektedir. 15 ve 12 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme önişlemi uygulanan 

tohumlardan (%1,67 ve %2,08) oranında çimlenme meydana gelmişken, kontrol 

tohumlarında bu orandan daha fazla (%6,25) çimlenme meydana gelmiştir.  

Göktürk ve ark. (2017), 5 farklı alıç türünün tohum kabuk kalınlıklarının 

belirlenmesi amacıyla gerçekleştirmiş oldukları çalışmada C. pontica tohumlarının 

kabuk kalınlığının aynı tonumun farklı kısımlarında bile değişkenlik gösterdiğini 

ortaya koymuşlardır. Bu nedenle çalışmalarında kabuk kalınlığını ince ve kalın 

kabuk olarak ele almışlardır. Çalışma sonucunda C. pontica tohumlarının diğer 

türlerin tohumlarına büyük olmasına karşın ince kabuk kalınlığı bakımından en ince 

kalınlığa sahip olduğunu belirlemişlerdir. Bu ifadelere dayanarak sülfürik asitte 

kimyasal zedeleme ön işleminin uzun süreli uygulanması özellikle ince kabuk 

kalınlığında zedelenme oranının daha fazla olmasına ve tohumların çimlenmesinde 

olumsuz etkiye neden olduğu söylenebilir.  

Küllü suda bekletme işlemi uygulanan tohumlarda ise bekletme süresinin uzaması ile 

birlikte çimlenme oranlarında da artışların olduğu görülmektedir. En yüksek 

çimlenme yüzdesinin 10 ve 8 gün küllü suda bekletme ön işlemlerinden %15 

oranında elde edilmiştir (Şekil 12). 

Küllü suda bekletme ön işlemi genel olarak ardıç tohumlarındaki çimlenme 

engellerinin giderilmesi için kullanılmaktadır (Gültekin ve Öztürk, 2003). Göktürk 

ve Yılmaz (2015) tarafından da alıç tohumlarındaki çimlenme engelinin gidermedeki 

etkisini tespit amacıyla kullanılıştır. Çalışmalarında küllü suyun ön işlemden önceki 

pH değeri 12,65 iken, 2 gün küllü suda bekletme ön işleminden sonra pH değerinin 

10,66’ya kadar düştüğünü belirtmektedirler. Bazik özellikteki küllü suyun pH 

değerindeki bu düşüşün tohum kabuğundaki madde veya kimyasalların 
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mevcudiyetini gösterdiği söylenebilir. Bu çalışmada küllü suda bekletme ön 

işlemlerinden sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön işlemlerine oranla daha yüksek 

çimlenme oranları elde edilmiştir. Bu sonucun ile Göktürk ve Yılmaz (2015)’ın 

bulgularına dayanarak C. pontica tohumlarının çimlenme engelinin kabuk 

kalınlığından ziyade kabukta su ve gaz geçişine engel olan maddelerin olmasından 

kaynaklandığı söylenebilir.  

 

Şekil 12. Ön işlemlerden elde edilen çimlenme yüzdeleri (SAB: Sülfürik asitte 

bekletme, KSB: Küllü suda bekletme ) 

 

Bu çalışmada elde edilen sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön işlem sonuçlarının 

aksine yapılan çalışmalarda alıç tohumlarındaki çimlenme engellerinin giderilmesi 

için önerilen önişlemler arasında çoğunlukla farklı sürelerde sülfürik asitte kimyasal 

zedeleme ön işlemleri (Kosykh, 1972; Hartman ve ark., 1997) yer almaktadır. Bu 

çalışmada sülfürik asitte kimyasal zedeleme önişlemi uygulanan tohumlar asit 

uygulamasının sonlanmasından sonra tohum kabuğu üzerindeki asidin etkisini 

kaybetmesi amacıyla bir gün suda bekletilmiştir. Sülfürik asitte kimyasal zedeleme 

ön işlemlerinden daha düşük çimlenme sonuçlarının alınmasında, sülfürik asidin su 

ile reaksiyona girerek tohuma zarar vermiş olma olasılığı vardır. 

Bütün alıç türlerinde çimlenme engelini ortadan kaldırmaya yönelik birbirine 

benzeyen ön işlemlerden aynı oranda sonuçların elde edilmesi düşünülmemelidir. 
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Nitekim Hartman ve ark. (1997), asitte bekletilerek yapılan zedeleme önişleminden 

sonra 4 °C de 150 gün süreyle soğuk katlama ön işlemini öneriyorken, Kosykh 

(1972) asitte bekletilerek yapılan zedelemeyi takiben 180 gün soğuk katlama 

işleminin bazı alıç türlerinde çimlenme engelini ortadan kaldırmadığını 

belirtmektedir. Göktürk (2005) ise alıç türlerinde çimlenme engel derecelerinin çok 

fazla olması ve yapılan ön işlemlerin çimlenme engellerini ortadan kaldırmada 

yeterli olmadığını söyleyerek, kimyasal ön işlemler uygulansa bile istenilen düzeyde 

çimlenme elde edilememesine neden olduğunu belirtmiştir. Elde edilen çimlenme 

oranlarına bağlı olarak önerilen ön işlemlerin uygulanması halinde istenilen düzeyde 

çimlenme elde edilememesi tohum kabuklarındaki kalınlıkların değişken olmasına da 

(Göktürk ve ark., 2017) dayandırılabilir. Tohumların kabuk kalınlığındaki 

değişkenlik önerilen ön işlemlerin uygulanması durumunda benzer sonuçların elde 

edilememesinde önemli bir etken olmaktadır.  

5.2. Ekim Zamanına Göre Elde Edilen Bulguların Tartışılması 

Crataegus türlerinde çimlenme engellerinin giderilebilmesi için soğuk ve sıcak 

katlama ön işlemleri önerilen uygulamalar arasında yer almaktadır (Lasseigne and 

Blazich, 2003; Brinkman 1794; Dirr and Heuser 1987). Ancak, Hartmann ve ark. 

(1997) yaz başında ekim yapılacak ise mevcut çimlenme engellerini ortadan 

kaldıracak koşullar doğada oluştuğundan, sıcak veya soğuk katlamaya ihtiyaç 

olmadığını belirtmektedirler. Bu çalışmada kasım ayında yapılan ekimlerde 

çimlenme sağlanamamıştır. Kasım ayında gerçekleştirilen ekimlerden çimlenme elde 

edilememesi ve en yüksek çimlenme yüzdelerinin temmuz ve ağustos aylarında 

gerçekleştirilen ekimlerinden elde edilmesi Hartmann ve ark. (1997)’nın belirttiği 

gibi çimlenme engelini giderecek sürecin doğal koşullar altında oluşmuş olmasına 

dayandırılabilir. Temmuz ve ağustos ekimlerinde yüksek çimlenme yüzdelerinin elde 

edilmesi ve sıcaklığın daha az olduğu eylül ekim ve kasım aylarında gerçekleştirilen 

ekimlerinde çimlenme yüzdelerinin daha düşük kalması tohumların çimlenme 

engellerinin giderilmesi için sıcak sürece ihtiyaç duyduğunu göstermektedir. 

Gültekin ve ark. (2006a) alıç tohumlarının döküldüğü yıl çimlenmediği, sıcak-ılık 

geçen mevsimlerden sonra yaşanan soğuk sürecin ardından ikinci yıl ilkbahar 

başında çimlendiğini belirtmektedir. Çalışmalarında tohumun toplandığı yıl ekimlere 
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başlamışlar ve ekim, kasım, aralık, ocak ve şubat aylarında ekimleri 

gerçekleştirmişlerdir. En yüksek çimlenme yüzdelerini C. monogyna ve C. x sinaica 

türlerinde sırasıyla %60,3 ve %70,6 oranında ekim ayında gerçekleştirdikleri 

ekimlerden elde etmişlerdir. Bu çalışmada da benzer şekilde erken yapılan 

ekimlerden daha yüksek çimlenme yüzdeleri elde edilmiştir.  

Elde edilen bulgular ile Hartmann ve ark. (1997), Gültekin ve ark. (2006a) ve 

Göktürk ve Yılmaz (2015)’ın bulguları temmuz ve ağustos aylarında gerçekleştirilen 

ekimlerde tohumların geçirdiği sıcak-ıslak sürecin tohumların çimlenme engelinde 

önemli faktörlerden olan kabuğun çimlenme engeli direncini kırdığını 

göstermektedir. 

5.3. Ön İşlem ve ekim Zamanına Göre Elde Edilen Bulguların Tartışılması 

Ekim zamanlarına göre uygulanan ön işlemlerden elde edilen çimlenme oranlarının 

değerlendirilmesi neticesinde en yüksek oranda çimlenme yüzdesinin temmuz ayı 

ekimlerinde yapılan 8 gün küllü suda bekletilen tohumlardan % 46.67 oranında elde 

edildiği belirlenmiştir. Bu sonuçlara benzer şekilde C. orientalis türünde Göktürk ve 

Yılmaz (2015) yapılan çalışmada en yüksek çimlenme %74.44 oranında 6 gün küllü 

suda bekletme işleminde ağustos ayında gerçekleştirilen ekimlerden elde etmişlerdir.  

Sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön işlemlerinden en yüksek oranda çimlenmeler 

ağustos ayında ekimi yapılan 3 saat ve 6 saat sülfürik asitte kimyasal zedeleme ön 

işlemi uygulanan tohumlardan elde edilmesi, en yüksek ortalama sıcaklık değerinin 

(20,6 0C) bu ayda görülmüş olmasına dayandırılabilir. Bu durum tohumun 

çimlenmesi üzerinde sıcaklık değerlerinin etkisinin önemli olduğu şeklinde 

yorumlanabilir. Aynı şekilde ekimi yapılan kontrol tohumlarından da en yüksek 

çimlenmeler ağustos ayında ekilen tohumlardan elde edilmiştir. 



 27 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

C. pontica türünün tohumlarında bulunan çimlenme engellerinin giderilmesi için en 

etkili ön işlemin ve en uygun ekim zamanının belirlenmesinin amaçlandığı bu 

çalışmada, sonuçların kitlesel üretim çalışmalarında en kısa zamanda ve en yüksek 

oranda fidan teminine olanak sağlaması hedeflenmektedir. Bu amaçla, ekimler 

temmuz, ağustos, eylül, ekim ve kasım aylarında gerçekleştirilmiştir. Çimlenmeler 

takip eden yıl Mart ayı itibariyle başlamıştır. En yüksek çimlenme yüzdesi ağustos ve 

temmuz aylarında yapılan ekimlerden sırasıyla % 10,15 ve % 9,24 oranında elde 

edilmiştir. Çimlenme yüzdesinin en yüksek olduğu ön işlemler ise 10 ve 8 gün küllü 

suda bekletme ön işlemleridir. Bu işlemlerden % 15 oranında çimlenmeler elde 

edilmiştir. Ekim zamanı ve ön işlem uygulamalarına göre en yüksek çimlenme 

yüzdesi temmuz ayında ekimi gerçekleştirilen 8 gün küllü suda bekletme ön işlemi 

uygulanan tohumlardan % 46,67 oranında elde edilmiştir. Elde edilen sonuçlar C. 

pontica tohumlarındaki çimlenme engellerinin 8 gün küllü suda bekletme işlemi 

uygulanan tohumların temmuz ayında ekimi ile giderilebileceğini göstermektedir. 

Sülfürik asitte kimyasal zedelemeye tabi tutulan tohumlarda düşük oranlarda 

çimlenmeler elde edilmiştir. Bu nedenle sülfürik asidin C. pontica tohumlarının 

çimlenme engellerinin giderilmesi üzerine etkisinin olmadığı düşünülebilir. Ancak 

sonuçların daha sağlıklı olması için çimlenme engellerinin giderilmesine yönelik 

yapılan çalışmaların farklı süre ve işlem kombinasyonları kullanılarak tekrarlanması 

gerekmektedir.  

Tohumların Mart ayının ilk haftaları içerisinde çimlenmeye başlaması alıç 

tohumlarının diğer tohumlara oranla düşük sıcaklıklarda çimlendiğini 

göstermektedir. Bu konudaki bilgi eksikliğinin de alıç tohumlarının çimlenme 

sıcaklıklarına ilişkin çalışmaların yapılması ile giderilmesi üretim çalışmaları 

açısından yararlı olacağı söylenebilir.  
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